
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
GABINETE DA DIREÇÃO 

IFAM – Campus Tabatinga 

Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde 
CEP 69640-000 | Fone: (97) 3412-5142 | 5281 
www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
N° 01 – JANEIRO/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
GABINETE DA DIREÇÃO 

IFAM – Campus Tabatinga 

Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde 
CEP 69640-000 | Fone: (97) 3412-5142 | 5281 
www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ADMINISTRAÇÃO  
 
 
 
 

Jaime Cavalcante Alves 
REITOR pro tempore do IFAM  

 
 

Nicolas Andretti de Souza Neves 
DIRETOR GERAL DO IFAM CAMPUS TABATINGA  

 
 

Wankmar Carvalho Mafra 
CHEFE DE GABINETE  

 
 

Antônia Marinês Goés Alves  
DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 
 

Kleyton Sérgio da Silva  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos 
desta Instituição, atendendo ao princípio da publicidade 

(Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 01/2022, terça-feira, 1º de fevereiro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2022 
JANEIRO DE 2022 

PORTARIA Nº 001–GD/IFAM/CTB/2022, DE 05 DE JANEIRO DE 2022. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 027-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o período de gozo de férias do servidor TAE Márcio da Silva Costa, 

Matrícula SIAPE Nº 2342992, Titular da Coordenação de Gestão de Pessoas-CGP do Campus 

Tabatinga. 

 

RESOLVE: 

 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor TAE WANKMAR CARVALHO MAFRA, Matrícula 

SIAPE Nº 1909637, para substituir o titular da Coordenação de Gestão de Pessoas-CGP do Campus 

Tabatinga, no período de 03 a 12 de janeiro de 2022, código FG-01. 

II - À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta – IFAM/Campus Tabatinga 
Port. N. º 027-GR/IFAM/2022 

 
 

PORTARIA Nº 002–GD/IFAM/CTB/2022, DE 12 DE JANEIRO DE 2022. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 027-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que trata sobre o Plano de 

Carreira Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000223/2021-38, 

de 23 de dezembro de 2021; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 288/2022 da Subcomissão Permanente de 

Pessoal Docente-CPPD/CTB, de 04 de janeiro de 2022; 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO a 

servidora abaixo identificada, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotada no Campus 

Tabatinga, à época do período de interstício: 

 

 

PORTARIAS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 01/2022, terça-feira, 1º de fevereiro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2022 
JANEIRO DE 2022 

SIAPE SERVIDOR(A) INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2011002 
VANUSA MAFRA 

MESQUITA 
09/02/2019 a 
08/02/2021 

DII-01 DII-02 21/12/2021 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 027-GR/IFAM/2022 

 
 

PORTARIA Nº 003–GD/IFAM/CTB/2022, DE 12 DE JANEIRO DE 2022. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 027-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23385.000014/2022-75, 

de 10 de janeiro de 2022. 

CONSIDERANDO o despacho nº DESPACHO Nº DESPACHO Nº 1236/2022 - CPPD/CTB, 

de 11 de janeiro de 2022. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de MESTRADO, a servidora 

LIDIANE GARCIA BRESSAN ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE N.º 1000003964, com lotação no Campus Tabatinga. Os efeitos 

financeiros desta concessão contarão a partir de 04/01/2022. 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 027-GR/IFAM/2022 

 
 

PORTARIA Nº 004–GD/IFAM/CTB/2022, DE 12 DE JANEIRO DE 2022. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 027-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23385.000012/2022-

86, de 10 de janeiro de 2022. 

CONSIDERANDO o despacho nº DESPACHO Nº DESPACHO Nº 1146/2022 - 

CPPD/CTB, de 11 de janeiro de 2022. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de ESPECIALIZAÇÃO, ao 

servidor RILDER BRUNO DE LIMA ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 01/2022, terça-feira, 1º de fevereiro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2022 
JANEIRO DE 2022 

Tecnológico, matrícula SIAPE N.º 1000003967, com lotação no Campus Tabatinga. Os efeitos 

financeiros desta concessão contarão a partir de 06/01/2022. 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 027-GR/IFAM/2022 

 
 

PORTARIA Nº 005–GD/IFAM/CTB/2022, DE 12 DE JANEIRO DE 2022. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 027-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 720/2022-DAP/CTB, de 06 de janeiro de 

2022, referente ao Processo: 23385.000205/2021-56, que solicita substituição e/ou designação de 

servidores responsáveis pela fiscalização de contratos firmados pelo Campus Tabatinga. 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade moral, ética e jurídica da Administração, no âmbito 

do controle e transparência no uso do recurso público; 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA, a partir da presente data, aos servidores RONALDO 

CARDOSO DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 1961172 e ALCEMIR SOARES DA SILVA, matrícula 

SIAPE Nº 2113999, para atuarem como Fiscal de Contrato Titular e Fiscal de Contrato Substituto, 

respectivamente, do CONTRATO abaixo especificado, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

CONTRATO Nº CONTRATADO(A) OBJETO 

07/2021 

EMPRESA AMAZON SECURITY 
LTDA 

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº  
04.718.633/0001-90 

Contratação de serviços continuados de vigilância armada, 

com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação 

exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no 

Termo de Referência. 

II – AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que 

acompanhe e tome as providências que se fizerem necessárias. 

III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 027-GR/IFAM/2022 

 
 

PORTARIA Nº 006–GD/IFAM/CTB/2022, DE 17 DE JANEIRO DE 2022. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 027-GR/IFAM/2022, e: 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 01/2022, terça-feira, 1º de fevereiro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2022 
JANEIRO DE 2022 

CONSIDERANDO o período de gozo de férias do servidor TAE Márcio da Silva Costa, 

Matrícula SIAPE Nº 2342992, Titular da Coordenação de Gestão de Pessoas-CGP do Campus 

Tabatinga. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor TAE WANKMAR CARVALHO MAFRA, 

Matrícula SIAPE Nº 1909637, para substituir o titular da Coordenação de Gestão de Pessoas-CGP do 

Campus Tabatinga, no período de 17 a 26 de janeiro de 2022, código FG-01. 

II - À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 027-GR/IFAM/2022 

 
 

PORTARIA Nº 007–GD/IFAM/CTB/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 2022. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 027-GR/IFAM/2022, e: 

            CONSIDERANDO o teor do Art. 5, V da Portaria nº 874-GR/IFAM/2021, de 08 de julho de 

2020; 

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 302-GR/IFAM/2021, de 19 de fevereiro de 2021; 

CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 017-CEATR/GR/IFAM/2022; 

CONSIDERANDO o Processo nº 23385.000011/2022-31, de autoria da servidora, datado 

de 06 de janeiro de 2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a servidora TAE ELIZABETH LIMA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1883025, 

integrante do Plano de Carreira dos Cargos de Técnico Administrativos em Educação – PCCTAE, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotada no Campus Tabatinga, a 

manutenção do Trabalho Remoto pelo período de 25/12/2021 a 23/01/2022, no âmbito institucional. 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta – IFAM/Campus Tabatinga 
Port. N. º 027-GR/IFAM/2022 

 
 

PORTARIA Nº 008–GD/IFAM/CTB/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 2022. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 027-GR/IFAM/2022, e: 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 01/2022, terça-feira, 1º de fevereiro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2022 
JANEIRO DE 2022 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000016/2022-

64, de 12 de janeiro de 2022; 

CONSIDERANDO o Parecer da Coordenação de Gestão de Pessoas Nº. 025-

CGP/GAB/CTB/IFAM/2021, de 13 de janeiro de 2022; 

CONSIDERANDO os Arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e 

Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO o Art. 1º, inciso VI, alínea “h” da Portaria nº 115-GR/IFAM, de 28 de 

janeiro de 2014, publicada no D.O.U. nº 21, de 30/01/2014, Seção 1, págs. 13 e 14;  

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

identificado, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/Área Recursos Pesqueiros, 

Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 04 (D 404), integrante do 

Plano de Carreira dos Cargos de Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Tabatinga: 

SIAPE SERVIDOR(A) INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1001195 ANGELO DA SILVA LOPES 
06.07.2020 a 
05.01.2022 

D (404) D (405) 06/01/2022 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 
anotações de praxe. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 027-GR/IFAM/2022 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 01/2022, terça-feira, 1º de fevereiro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2022 
JANEIRO DE 2022 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001–GD/IFAM/CTB/2022, DE 13 DE JANEIRO DE 2022.  

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 027-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO a NOTA OFICIAL da Empresa Amazonas Energia que informa a 

interrupção temporária no fornecimento de energia no dia 14/01/2022, das 09h00min às 13h00min, em 

toda área Urbana e Rural de Tabatinga. 

R E S O L V E: 

I – DETERMINAR a realização de EXPEDIENTE INTERNO no dia 14 de janeiro de 2022, 

das 14h00min às 18h00min, no âmbito do IFAM-campus Tabatinga, com retorno as atividades normais 

no dia 17 de janeiro de 2022. 

II – SUSPENDER o atendimento ao público externo no dia 14 de janeiro de 2022. 

III – MANTER os serviços essenciais de vigilância e limpeza do campus. 

IV - Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão-DEPE e ao Departamento de 

Administração e Planejamento-DAP para as providências que se fizerem necessárias. 

V - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 027-GR/IFAM/2022 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002–GD/IFAM/CTB/2022, DE 13 DE JANEIRO DE 2022.  

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 027-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO a NOTA OFICIAL da Empresa Amazonas Energia que informa a 

interrupção temporária no fornecimento de energia no dia 14/01/2022, das 09h00min às 13h00min, em 

toda área Urbana e Rural de Tabatinga; 

CONSIDERANDO as recomendações do Protocolo de Biossegurança e Plano de Retorno 

da Reitoria do IFAM;  

CONSIDERANDO a comunicação de servidor que testou positivo para COVID-19. 

R E S O L V E: 

Art. 1º DETERMINAR até 18/01/2022 (terça-feira), a suspensão do trabalho administrativo 

presencial no âmbito do IFAM/Campus Tabatinga. 

Art. 2º COMUNICAR que a suspensão das atividades presenciais ocorre por medidas de 

precauções devido a identificação de servidor com comprovação positiva para COVID-19. 

Parágrafo único: Todos os servidores e colaboradores que manifestarem sintomas gripais 

ORDENS DE SERVIÇOS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 01/2022, terça-feira, 1º de fevereiro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2022 
JANEIRO DE 2022 

deverão informar a sua chefia imediata e procurar o posto de saúde para avaliação médica. 

Art. 3º MANTER os serviços essenciais de limpeza e vigilância do campus. 

Art. 4º TORNAR SEM EFEITO, a ORDEM DE SERVIÇO Nº 001–GD/IFAM/CTB/2022, DE 

13 DE JANEIRO DE 2022. 

Art. 5º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão-DEPE e ao Departamento de 

Administração e Planejamento-DAP para as providências que se fizerem necessárias. 

Art. 6º  - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

necessárias e anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 027-GR/IFAM/2022 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003–GD/IFAM/CTB/2022, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.  

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 027-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO as recomendações do Protocolo de Biossegurança e Plano de Retorno 

da Reitoria do IFAM;  

CONSIDERANDO a comunicação de servidor que testou positivo para COVID-19. 

R E S O L V E: 

Art. 1º PRORROGAR até 23/01/2022 (domingo), a suspensão do trabalho administrativo 

presencial no âmbito do IFAM/Campus Tabatinga. 

Art. 2º COMUNICAR que a suspensão das atividades presenciais ocorre por medidas de 

precauções devido a identificação de servidor com comprovação positiva para COVID-19. 

Parágrafo único: Todos os servidores e colaboradores que manifestarem sintomas gripais 

deverão informar a sua chefia imediata e procurar o posto de saúde para avaliação médica. 

Art. 3º MANTER os serviços essenciais de limpeza e vigilância do campus. 

Art. 4º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão-DEPE e ao Departamento de 

Administração e Planejamento-DAP para as providências que se fizerem necessárias. 

Art. 5º  - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

necessárias e anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 027-GR/IFAM/2022 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 01/2022, terça-feira, 1º de fevereiro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2022 
JANEIRO DE 2022 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004–GD/IFAM/CTB/2022, DE 26 DE JANEIRO DE 2022.   

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 

29/05/2019, Seção 2, pág. 31, e: 

CONSIDERANDO as recomendações do Protocolo de Biossegurança e Plano de Retorno 

da Reitoria do IFAM;  

CONSIDERANDO a comunicação de servidores que testaram positivo para COVID-19. 

CONSIDERANDO o FERIADO MUNICIPAL do dia 1º de fevereiro, alusivo ao aniversário 

do município. 

R E S O L V E: 

Art. 1º DETERMINAR até 31/01/2022 (terça-feira), a suspensão do trabalho administrativo 

presencial no âmbito do IFAM/Campus Tabatinga, com retorno às atividades presenciais no dia 02 

fevereiro de 2022. 

Art. 2º COMUNICAR que a suspensão das atividades presenciais ocorre por medidas de 

precauções devido a identificação de servidor com comprovação positiva para COVID-19. 

Parágrafo único: Todos os servidores e colaboradores que manifestarem sintomas gripais 

deverão informar a sua chefia imediata e procurar o posto de saúde para avaliação médica. 

Art. 3º MANTER os serviços essenciais de limpeza e vigilância do campus. 

Art. 4º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão-DEPE e ao Departamento de 

Administração e Planejamento-DAP para as providências que se fizerem necessárias. 

Art. 5º  - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

necessárias e anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 1.137-GR/IFAM/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 01/2022, terça-feira, 1º de fevereiro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2022 
JANEIRO DE 2022 

 

CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇOES GRATIFICADAS 

Setor Função Código Servidor Cargo 
Investidura 

Legal 
Data 

D
ir

e
ç
ã
o

 G
e
ra

l 

Direção Geral - DG CD 02 
Nicolas Andretti de 

Souza Neves 
Professor 

Port. Nº 1.137 

GR/IFAM/2019 
29.05.19 

Gabinete da Direção - GD FG 01 
Wankmar Carvalho 

Mafra 
TAE 

Port. Nº 496 

GD/IFAM/CTB/2017 
29.12.17 

Coordenação Geral de Pessoas - 

CGP 
FG 01 

Márcio da Silva 

Costa 
TAE 

Port. Nº 149 

GD/IFAM/CTB/2020 
03.06.20 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação - CTI 
FG 02 

Roosevelt Lima 

Barbosa 
TAE 

Port. Nº 044 

GD/IFAM/CTB/2019 
13.03.19 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 

A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã
o

 e
 

P
la

n
e
ja

m
e
n

to
 -

 D
A

P
 Chefe de Departamento - DAP CD 04 

Kleyton Sérgio da 

Silva 
TAE 

Port. Nº 349 

GR/IFAM/2021 
02.03.21 

Coordenação de Manutenção, 

Materiais e Patrimônio - CMMP 
FG 04 

Alcemir Soares da 

Silva 
TAE 

Port. Nº 115 

GD/IFAM/CTB/2021 
08.06.21 

Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira - 

CEOF 

FG 02 
Sérgio Fernandes 

Assis 
TAE 

Port. Nº 236 

GD/IFAM/2014 

31/10/201

4 

Coordenação de Administração e 

Finanças - CAF 
FG 02 

Cindy Naila Alves 

Grandes 
TAE 

Port. Nº 042 

GD/IFAM/CTB/2021 
01.03.20 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 E

n
s

in
o

, 
P

e
s
q

u
is

a
 e

 E
x
te

n
s

ã
o

 

Chefe de Departamento - DEPE CD 04 
Antônia Marinês 

Goés Alves 
Professora 

Port. Nº 870 

GR/IFAM/2020 
07.07.20 

Coordenação de Registro 
Acadêmico - CRA 

FG 02 
Célia Rejane 
Corrêa Glória 

TAE 
Port. Nº 178 

GD/IFAM/CTB/2021 
02.08.21 

Coordenação Geral de Ensino - 

CGE 
FG 01 

Marcio Rocha 

Abensur 
TAE 

Port. Nº 025 
GD/IFAM/CTB/2022 

16.02.22 

Coordenação Geral de Apoio ao 

Estudante - CGAE 
FG 01 

Gonçalo Ferreira da 

Silva Filho 
TAE 

Port. Nº 004 

GD/IFAM/CTB/2021 
07.01.21 

Coordenação de Pesquisa e 

Inovação- COPI 
FG 02 

Fabiano Waldez 

Silva Guimarães 
Professor 

Port. Nº 054 

GD/IFAM/CTB/2019 
13.03.19 

Coordenação de Extensão - 

COEX 
FG 02 Felipe Jose Mesch TAE 

Port. Nº 103 

GD/IFAM/CTB/2021 
07.05.21 

Coordenação de Engenharia e 

Produção - CEP 
FG 02 

Gabriel Felipe 

Duarte dos Santos 
TAE 

Port. Nº 056 

GD/IFAM/CTB/2019 
13.03.19 

Coordenação Curso de 

Informática - CINFO 
FCC 

Odilon Souza dos 

Santos 
Professor 

Port. Nº 085 

GD/IFAM/CTB/2019 
03.04.19 

Coordenação Curso de 

Administração - CAD 
FCC 

Idelmar do 

Nascimento Paulo 
Professor 

Port. Nº 073 

GD/IFAM/2021 
12.04.21 

Coordenação Curso de Meio 

Ambiente - CMA 
FCC 

Luis Alberto 

Miranda Goveia 
Professor 

Port. Nº 128 

GD/IFAM/CTB/2020 
12.03.20 

Coordenação Curso de Recursos 

Pesqueiros – CRP 
FCC Moisés Alves Muniz Professor 

Port. Nº 224 

GD/IFAM/CTB/2020 
11.09.20 

Coordenação Curso de 

Agropecuária - COAGRO 
FCC 

Elenilson Silva de 

Oliveira 
Professor 

Port. Nº 168 

GD/IFAM/CTB/2020 
07.07.20 

Coordenação da Base Nacional 

Comum - CBNC 
*-*-* 

Geová Bezerra 

Guimarães 
Professor 

Port. Nº 264 

GD/IFAM/CTB/2021 
13.10.21 

 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 01/2022, terça-feira, 1º de fevereiro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2022 
JANEIRO DE 2022 

COLEGIADOS, COMITÊS E PROGRAMAS 

Vínculo Setor 
Servidor 

(Responsável/Presidente) 
Cargo Investidura Legal Data 

G
a
b

in
e

te
 

Protocolo Geral *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

subCPPD 
Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 937 

GR/IFAM/2021 
02.08.2021 

NAPNE Gonçalo Ferreira da Silva Filho TAE 
Port. Nº 357 

GD/IFAM/CTB/2017 
27/11/2017 

D
E

P
E

 

Colegiado de Ciências 

Humanas 

Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 194 

GD/IFAM/CTB/2021 
10.08.2021 

Colegiado de Ciências da 

Natureza, Matemática e 

suas Tecnologias 

Odilon Souza dos Santos Professor 
Port. Nº 176 

GD/IFAM/CTB/2021 
02.08.2021 

Colegiado de Ciências 

Agrárias e Ambientais 
Railma Pereira Moraes Professora 

Port. Nº 175 

GD/IFAM/CTB/2021 
02.08.2021 

Colegiado de Códigos e 

Linguagens 
Elison da Silva Almeida Professor 

Port. Nº 129 

GD/IFAM/CTB/2020 
13.03.2020 

PARFOR *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

EAD *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

D
E

P
E

/C
O

E
X

 Centro de Idiomas Patrícia Oliveira de Freitas Professora 
Port. Nº 159 

GD/IFAM/CTB/2020 
29.06.2020 

NUPA Janderson Rocha Garcêz TAE 
Port. Nº 1.290-
GR/IFAM/2017 

11/06/2015 

Setor de Estágio Mário Júnior Polônia Anampa TAE 
Ord. Serv. Nº 009 

GD/IFAM/CTB/2021 
09/06/2021 

D
E

P
E

/C
O

P
I 

Comite Técnico Científico Guilherme Balieiro Gomes Professor 
Port. Nº 312 

GD/IFAM/CTB/2021 
12/11/2021 

NESAS Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor CNPq  

 
  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 01/2022, terça-feira, 1º de fevereiro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2022 
JANEIRO DE 2022 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor Webmail 

Direção Geral diretortabatinga@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gabtbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Tecnologia da Informação cti_ctbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoal cgp_ctbt@ifam.edu.br 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais 
Especiais 

napne.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Pesquisa e Inovação copi.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Apoio Ao Estudante cgae.ctbt@ifam.edu.br  

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 
Básica 

parfor.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Registro Acadêmico creg.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Engenharia E Produção cep.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Extensão coex.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Estágio Supervisionado ces.ctbt@ifam.edu.br  

Programa Nacional de Acesso Ao Ensino Técnico E Emprego pronatec.ctbt@ifam.edu.br  

Núcleo de Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura Norte 1 nupa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Agraria E Ambiental caa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Códigos E Linguagens ccl.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Naturais, Matemática, Física, Química, 
Biologia e Informática 

cmfqbi.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Humanas cch.ctbt@ifam.edu.br  

Comitê Técnico Científico ctc.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Informática cinfo.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Recursos Pesqueiros crp.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Agropecuária coagro.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Meio Ambiente coma.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Administração cad.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Base Nacional Comum cbnc.ctbt@ifam.edu.br  

Biblioteca biblioteca.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento daptbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Material, Manutenção e Patrimônio cmmp_ctbt@ifam.edu.br  

Licitação licitacao.tbt@ifam.edu.br  

 
  

mailto:cgp_ctbt@ifam.edu.br
mailto:napne.ctbt@ifam.edu.br
mailto:cge.ctbt@ifam.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO nº 01/2022, terça-feira, 1º de fevereiro de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2022 
JANEIRO DE 2022 

 

ACESSO A INFORMAÇÕES 

http://www2.ifam.edu.br/ 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

 

Portal da Transparência do Governo Federal: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

WEBMAIL/IFAM: 
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout 

Sistema SIPAC: 
http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

Q_Acadêmico: 
http://academico.ifam.edu.br/ 

 
 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout
http://www.ifam.edu.br/sipac/
http://academico.ifam.edu.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

 

 


